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Eksperymenty na bezkręgowcach 
z  dzikich populacji dostarczają cennych 
informacji o funkcjonowaniu zwierząt 
w  zmieniającym się środowisku. Badamy 
zachowania owadów, ich osobowość i ce
chy odpowiedzialne za przystosowanie do 
środowiska, aby lepiej przewidzieć konse
kwencje zmian klimatycznych.
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Zwierzęta mają osobowość. Jedne 
osobniki będą bardziej energiczne, ufne, 
inne raczej wycofane. Od dwóch dekad 
naukowcy potwierdzają, że kolejne grupy 
zwierząt posiadają osobowość. Dotyczy to 
również bezkręgowców. 

Zmiana zachowania zwierzęcia błyska
wicznie zdradza, czy dzieje się coś nieko
rzystnego. Dlatego też badania behawioru 
mogą szybko dostarczyć informacji na te
mat zmian w środowisku. Natomiast posia
danie jakiegoś typu osobowości może przy
nosić zarazem korzyści, jak i zagrożenia. 
Osobnik z natury odważny będzie zdolny 
skolonizować nowe środowisko. Jeżeli ma 
osobowość wycofaną, może pozostać w sie
dlisku, w którym np. braknie pokarmu dla 
jego potomstwa. W  innej sytuacji, gdy np. 
pojawi się w środowisku więcej drapieżni
ków, to odważne osobniki będą ginąć czę
ściej niż te z osobowością wycofaną, szuka
jące kryjówek. 

Badanie zachowań na dzikich popu
lacjach pozwala określić naturalne pro
file behawioralne zwierząt, bez wpływu 
sztucznego środowiska laboratoryjnego. 
Jednak ze względu na trudności meto
dyczne (np. śledzenie indywidualnie ozna  
kowanych zwierząt) liczba badań na natu
ralnych populacjach jest nadal mała dla 
wielu grup zwierząt, a szczególnie dla 
owadów. Równocześnie owady stanowią 
najliczniejszą grupę zwierząt na świecie. 
Charakteryzują się niezwykle bogatym 
repertuarem zachowań i cech, niewystę
pujących u zwierząt kręgowych. Natomiast 
w wyniku zmian klimatu i zanieczyszcze
nia środowiska wiele gatunków insektów 
wymiera, co istotnie zaburza dynamikę na

turalnych ekosystemów, ale też ma wpływ 
na gospodarkę człowieka. Tymczasem zro
zumienie związku między zachowaniami 
owadów a zmianami środowiska może po
móc przewidywać i być może zmniejszać 
skutki zmian klimatu. 

We współpracy z Uniwersytetem SLU 
w Szwecji przeprowadzamy eksperymen
ty behawioralne na ważkach w ich na
turalnym siedlisku w różnych regionach 
Europy. Z badań wynika, że w tej grupie 
bezkręgowców występuje osobowość. 
Wykazaliśmy, że profile behawioralne wa
żek są różne w odległych populacjach. 
Przykładowo osobniki z północnego skra
ju zasięgu są częściej odważne i inwestują 
mniej czasu w zachowania godowe (zaloty 
samców). Podczas, gdy np. samice z  cen
trum zasięgu są bardziej wybiórcze, a przez 
to ich partnerzy muszą wkładać więcej wy
siłku w taniec godowy, czy zdobycie dobrej 
jakości terytorium. Wykazaliśmy, że od
waga, czy agresywność ważek nie wpływa 
na sukces rozrodczy w populacjach w cen
trum zasięgu gatunku. 

Porównując profile behawioralne wa
żek w odległych regionach możemy prze
widywać losy poszczególnych populacji 
w  miarę ocieplania się klimatu, jak rów
nież stwierdzić, czy zmiana środowiskowa 
już zaszła i odzwierciedla się w zachowaniu 
zwierząt. 
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